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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o problematice sociálních sítí a jejich vlivu na život žáků

nejvyššího ročníku základní školy. Cílem práce bylo uvědomit si problematiku sociálních sítí

a potažmo také negativní dopad sociálních sítí na děti staršího školního věku. Práce je

rozdělena do dvou částí. Teoretická část se zabývá sociálními sítěmi, uvádí příklady nejčastěji

používaných sociálních sítí a uvádí jejich pozitiva i negativa ve vztahu k žákům ZŠ. V

praktické části jsem zjišťoval vliv sociálních sítí na žáky IX.ročníku, jejich sociální vztahy a

způsob komunikace. Výzkum jsem realizoval na ZŠ Třebízského v Kralupech nad Vltavou,

kde pracuji, za použití dotazníkové metody. K ověření výzkumu byla použita forma

rozhovoru s rodiči dotazovaných žáků.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

sociální sítě, žáci, základní škola

ANNOTATION

This bachelor thesis discusses the impact of social media and their influence on personal life

primary school pupils (grade 9). The objective of this work was to investigate the issue of

social networks and hence also the negative impact of social networking on children of older

school age. The work is divided into two parts. The theoretical part deals with social

networks, provides examples of the most commonly used social networks and lists their

positive and negative aspects in relation to pupils of primary schools. In the practical part I

examined the influence of social networks on 9th year pupils, their social relationships and

way of communication. I have undertaken this research at the primary school Třebízského in

Kralupy nad Vltavou, where I work, using the questionnaire method. To verify the research, I

used the form of a conversation with the parents of the surveyed pupils.
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1 Úvod

Fenoménem moderního světa je už několik desítek let internet. Propojení počítačových sítí,

díky němuž spolu komunikují počítače celého světa. Internet za svou historii nabízí a nabízel

spoustu služeb, jež si našly mezi jeho uživateli značnou popularitu. Počet uživatelů internetu

den ode dne roste, nároky a požadavky na lidi v zaměstnání rovněž a internet je pro většinu

lidí „denním chlebem“. Internetu holdují v dnešní době všechny generace, od dětí až po

seniory. Velkou část dne tedy lidé všech generací tráví na internetu, a jelikož je člověk tvor

komunikativní, začal se pídit po komunikaci, co možná nejsnazší, nejlepší a nejrychlejší.

Obsahem mé práce je fenomén sociálních sítí. Téma práce jsem si zvolil na základě své praxe

ve škole. Pracuji deset let jako učitel na ZŠ a s problematikou sociálních sítí a jejich vlivů na

žáky se pravidelně setkávám.

V kontextu na tento fenomén jsem si kladl následující otázky: „Na koho asi budou působit

sociální sítě nejvíce? Pro koho budou největším lákadlem? Kdo by se na nich mohl stát

snadno závislý?“ Samozřejmě, že odpověď na tyto otázky je shodná - děti a mládež. Proto

jsem si jako téma své bakalářské práce zvolil: „Vliv sociálních sítí na život žáků IX. ročníku

II. stupně základních škol.“ Pouze nejstarší ročník základní školy jsem si vybral z důvodu,

aby výsledky zkoumání byly co možná nejpřesnější, protože zcela jistě v období bouřlivého

vývoje osobnosti, zvaném puberta, dochází ke změně smýšlení a názorů velmi rychle a nerad

bych svůj výzkum znehodnotil nesprávným, lépe řečeno příliš širokým vzorkem respondentů.

Vytyčil jsem tři hlavní cíle bakalářské práce:

1. Míra ovlivňování života žáků IX. ročníků II. stupně ZŠ sociálními sítěmi.

2. Vliv sociálních sítí na mezilidské vztahy a komunikaci.

3. Porovnání názoru rodičů a žáků.

Stanovil jsem tři hypotézy:

1. Sociální sítě používají více dívky než chlapci.

2. Většina žáků IX. ročníků raději komunikuje se svými přáteli online, než aby

spolu komunikovali v reálu.

3. Sociální sítě negativně ovlivňují komunikaci žáků IX. ročníku.

Tato bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části je definována

sociální síť, uvedeny příklady nejrozšířenějších sociálních sítí, jejich rozšíření, dále je
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hodnocen význam sociálních sítí, výhody a nevýhody jejich využívání a v neposlední řadě se

teoretická část zabývá ovlivněním žáků sociálními sítěmi, potažmo životem žáků bez

sociálních sítí. Nejvíce prostoru je věnováno Facebooku, jenž je nejrozšířenější sociální sítí

světa. V praktické části je zkoumán rozdíl využívání sociálních sítí napříč pohlavími,

upřednostňování kontaktu po síti před reálným setkáváním a negativní ovlivnění komunikace

mezi žáky. Pro výzkum je využita dotazníková metoda, jeho výsledky jsou ověřeny formou

rozhovoru s několika rodiči dotazovaných žáků. Výzkum proběhl napříč IX. ročníky ZŠ

Třebízského v Kralupech nad Vltavou.
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2 Teoretická část

Teoretická část se věnuje výkladu základní terminologie popisu základních sociálních sítí.

V rámci teoretické části jsem během deseti měsíců od zadání bakalářské práce shromažďoval

informace z různých zdrojů. Jednalo o webové stránky, publikace i mé vlastní poznatky a

zkušenosti. Tyto informace jsem porovnával mezi sebou a následně je zpracoval tak, aby

vytvořily jednolitý celek.

2.1 Definování sociální sítě

Sociální síť, jakožto sociologický pojem, značí skupinu lidí, která spolu různými prostředky

udržuje komunikaci. Sociální sítě, jež jsou trendem současnosti, můžeme řadit mezi sociální

média. „Sociální média jsou zastřešujícím pojmem pro on-line komunikaci, ve které jedinci

flexibilně přechází mezi rolí diváka a autora. Za tímto účelem používají sociální software,

umožňující kterémukoli uživateli bez znalosti programování posílat, komentovat nebo sdílet

obsah a vytvářet komunity různých společných zájmů.“ (Thornley, 2008)

Sociální sítě se často označují jako online sociální sítě, v tomto pojetí jsou chápány jako

internetová služba, která uživateli umožní vytvoření personálního či firemního profilu o

určitém stupni veřejnosti, dle nastavení daného uživatele. Uživateli sociální síť přináší

spoustu lákadel a zajímavých funkcí, mezi něž patří například zveřejňování fotek, videí,

vytváření událostí, seznamů přátel, nahlížení do profilů přátel a také samozřejmě interakci

s jiným uživatelem či skupinou uživatelů, i mnoho dalších funkcí, jež je zbytečné dále

rozepisovat.

Sociální sítě jsou fenoménem dnešní doby, mimo uživatelů z řad široké veřejnosti je využívá

také stále více firem, organizací, politiků a politických uskupení, odborníků, sportovců, herců,

zpěváků i dalších významných osobností.

2.2 Příklady sociálních sítí

Na internetu funguje nepřeberné množství sociálních sítí, jak celosvětových, tak ryze českých.

Z globálního hlediska je nejčastěji využívanou sociální sítí Facebook, z dalších často

využívaných sociálních sítí bych jmenoval Twitter, Instagram, Ask.fm, Myspace, LinkedIn,

Google+, Tumblr a Youface. Mezi nejoblíbenější české sociální sítě patří: Lide.cz,

Spoluzaci.cz a Libimseti.cz.
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2.2.1 Globální sociální sítě

Facebook

Facebook, jenž má po 12 letech své existence více než miliardu uživatelů (1,5 mld. v únoru

2015) a je dostupný ve více než osmi desítkách jazyků, tudíž je nejrozšířenější sociální sítí na

světě. V únoru roku 2004 ho spolu se svými přáteli založil tehdy devatenáctiletý americký

student Harvard University Mark Zuckenberg (Wikipedia, 2016). Dnes má Facebook, již také

jako akciová společnost, v jejímž čele stojí právě Zuckenberg, více než deset tisíc

zaměstnanců a její hodnota přesahuje půl bilionu amerických dolarů.

Ve světě průměrně přibývá kolem půl milionu nových uživatelů Facebooku denně, což je

fenomenální ukazatel, který jasně poukazuje na současné nastavení společnosti. K plnému

využití Facebooku a všech jeho funkcí je nutné mít založen uživatelský profil. Při registraci

na Facebook je potřebné zadat jméno, příjmení, emailovou adresu, datum narození a pohlaví.

Po kliknutí na tlačítko registrace uživatel potvrdí svůj souhlas s podmínkami použití, mimo

jiné s použitím obsahu a informací sdílených uživatelem Facebookem. Službu Facebook

nemohou používat osoby mladší 13 let (Facebook.com, 2011). S nepatrnou nadsázkou lze říci,


[…]


v navazování sociálních kontaktů a přijímání nových sociálních rolí.

6) Rodiče budou spolupracovat s třídními učiteli a na základě vzájemné domluvy poskytnou

žákům v obou prostředích (doma i ve škole) maximální možné podmínky ke zdravému

sociálnímu vývoji.

44

4 Závěr

Sociální sítě jsou skutečně fenoménem dnešní doby. Množství jejich uživatelů den ode dne

stoupá a jak jsem již uváděl, ovlivňují všechny generace. Nejsnáze a nejvíce ovlivnitelnou je

právě generace mladých lidí ve věku mezi 14 – 16 roky, díky nimž tato práce i vznikla. Nebýt

mých žáků, jejich neustálých diskusí ohledně sociálních sítí, asi by tato práce nikdy ani

nevznikla.

Během práce byly postupně přímo či nepřímo naplněny všechny cíle práce, byl uveden vliv

sociálních sítí na žáky a zároveň míra ovlivňování jejich života prostřednictvím sociálních

sítí. V práci jsem se zabýval i vlivem sociálních sítí na mezilidské vztahy a komunikaci mezi

těmito mladými lidmi a v ověřovací části jsem porovnával názory žáků a jejich rodičů.

Sociální sítě nabízejí svým uživatelům spoustu lákadel, jimiž si tyto mladé lidi snadno získají.

Chlapci i dívky přeci chtějí jít s dobou, být in, atraktivní a zajímaví vůči svému okolí, svým

vrstevníkům, ale i cizím lidem. Na sociální síti dost často mladiství vystavují svá polonahá

těla a pak se především dívky diví, že některé z jejich soukromých fotek se objeví kdesi na

internetu, že je někdo obtěžuje. Soukromí není synonymem pro sociální síť, spíš bych řekl, že

je jeho dokonalým antonymem. Velké množství mladých lidí používá v rámci komunikace na

sociálních sítích spoustu vulgarismů, zhoršuje své již tak špatné pravopisné dovednosti, o

schopnosti reálné komunikace nemluvě.

Nejsmutnějším zprávou je ovšem postoj rodičů. Ano, někteří jsou skutečně takoví, jací by

rodiče měli ve fungujících rodinách a fungující společnosti být. Ovšem tito rodiče jsou

v menšině. Většina rodičů se bohužel někdy chová a vyjadřuje ještě hůře, než jejich děti. A

právě v tu chvíli se ocitáme v začarovaném kruhu. Dětem chybí vzory, takoví rodiče jim

nemohou být dobrými vzory. Tak kdo zbývá? Učitelé? Ale samozřejmě, že ne, většina žáků

má ke škole a vzdělání odpor, berou ji za nutné zlo a podobně se staví ke svým povinnostem

často i rodiče. Role a pozice učitele v životě většiny žáků je téměř bezvýznamná. A tak tedy

musí děti hledat vzory jinde, a logicky hledají na internetu, na sociálních sítích, které chrlí

stovky dokonalých vrstevníků, jejich fotky a příběhy. A jak už jsem několikrát říkal, děti jsou

velmi snadno ovlivnitelné.

V rámci celé práce jsem se snažil o využití nejen odborných textů, studií a článků na

internetu, ale i na vnesení vlastních zkušeností z praxe. Vždyť s lidmi, kteří žijí světem

sociálních sítí, jsem strávil již podesáté deset společných měsíců.
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6 Přílohy

DOTAZNÍK

VLIV SOCIÁLNÍCH SÍTÍ NA ŽIVOT ŽÁK Ů IX.ROČNÍKU II.STUPN Ě ZŠ

V každé otázce zakroužkujte odpověď, která Vás vystihuje. Dotazník je anonymní, nepodepisujte se, prosím. K identifikaci uveďte Vaše

pohlaví.

Pohlaví: a) muž b) žena

1) S jakou pravidelností využívám internet?

a) denně

b) 4-6x týdně

c) 1-3x týdně

d) méně často

e) vůbec

2) Kolik času trávím na sociální síti?

a) nejsem uživatelem sociální sítě

b) méně než hodinu denně

c) 1-3hodiny denně

d) více než 3 hodiny denně

3) Jak dlouho bych se obešel/obešla bez sociální sítě?

a) sociální síť nepotřebuji

b) déle než týden

c) několik dní až týden

d) nanejvýš den

e) nanejvýš několik hodin

f) sociální síť mi musí být stále k dispozici
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4) Se svými přáteli nejčastěji komunikuji:

a) prostřednictvím sociální sítě

b) prostřednictvím sms zpráv nebo voláním

c) osobně

5) Proč nejčastěji volím komunikaci tímto způsobem? (dle odpovědi na otázku číslo 4)

a) je nejrychlejší

b) je nejpřirozenější

c) při tomto způsobu komunikace se nestydím

d) jiný důvod (uveď jaký) ……………………………………………………………………….

Následující otázky vyplň pouze tehdy, pokud jsi uživatelem sociální sítě.

6) Určitě ses někdy dostal/a do situace, kdy ses pohádal/a se svým kamarádem/kamarádkou během komunikace

na sociální síti. Co bylo příčinou?

a) špatně jsme si porozuměli

b) jeden z nás neodhadl náladu toho druhého

c) nepřesné použití emotikonů (např. je mi smutno a pošlu rozesmátého smajlíka)

d) jiný důvod (uveď jaký) ……………………………………………………………………

7) Jaký na mě má dopad používání sociální sítě? (Můžeš zvolit i více variant najednou)

a) nedokáži své myšlenky vyjádřit slovy, jsem zvyklý/zvyklá používat emotikony

b) nedokáži bezprostředně reagovat na položené otázky v osobní komunikaci

c) často používám zkratky

d) nemám čas komunikovat v reálném životě

e) nestíhám plnit své povinnosti

f) něco jiného (uveď co) ……………………………………………………………………..

Děkuji za vyplnění dotazníku. Tento dotazník slouží pro účely bakalářské práce.