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Autor práce

Název práce

Autor posudku

Kritérium hodnocení Hodnocení
1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

7

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na bakalářskou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

8

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě

1. Jak je problematika sociálních sítí ve zkoumané škole vnímáná v rámci pedagogického
sboru?

2. Jaká je informovanost pedagogického sboru v dané problematice?

Poznámky
Předložená bakalářská práce pojednává o problematice sociálních sítí a jejich vlivu na život žáků
nejvyššího ročníku základní školy. Zadání práce vzniklo na základě potřeb pedagogické praxe
základní školy v Kralupech nad Vltavou, ve které autor práce vyučuje. Zjištěné výsledky
výzkumné části práce byly použity pro aktualizaci preventivního programu školy a výuky
výchovy ke zdraví. Pro autora velmi časově náročná byla i osobní prezentace výsledků rodičům
respondentů. Mezi zadáním a odevzdáním práce byl delší časový odstup, jehož důsledkem je
nižší aktuálnost práce.
Práci hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 22.8. 2016

Martin ŠULC

Vliv sociálních sítí na život žáků IX. ročníku II. stupně ZŠ
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